
Delibera di Consiglio 

1 di 4

ESTRATTO DELL'ADUNANZA DEL CONSIGLIO CAMERALE 

Risultano presenti alla riunione i seguenti Componenti del Consiglio camerale Sigg.:

SERGIO ANDREUCCI in rappr.za del sett. Commercio

MARCELLO BARGELLINI “       “       “       “ Servizi alle imprese

FABIO BUSDRAGHI “       “       “       “ Turismo

GIOVANNI CASO “       “       “       “ Commercio

MIRKO CINELLI “       “       “       “ Liberi Professionisti

ANDREA FRATONI “       “       “       “ Industria

SANNA MILENA “       “       “       “ Agricoltura

GIOVANNI LAVIOSA “       “       “       “ Industria

FRANCESCA MARCUCCI “       “       “       “ Commercio

UMBERTO PAOLETTI “       “       “       “ Servizi alle Imprese

ENRICO RABAZZI “       “       “       “ Agricoltura

FRANCESCA SCALI “       “       “       “ Trasporti e Spedizioni

MAURIZIO SERINI “       “       “       “ Artigianato

BENEDETTO TUCI “       “       “       “ Consumatori

MATTEO VALORI “       “       “       “ Turismo

Risultano assenti giustificati alla riunione i seguenti componenti del Consiglio Camerale Sigg.:

FABRIZIO BANCHI, KATIUSCIA BILIOTTI, CARMELO CAMPAGNA.

* * *

Assiste il Dott. Francesco Puliti, componente del Collegio dei revisori dei conti. 

Presiede la riunione il Presidente della Camera di Commercio Riccardo Breda, assistito dal 

Segretario Generale Pierluigi Giuntoli, dal Vice Segretario Generale Alessandro Gennari, dal 

Dirigente dell’area III Michele Lombardi e dalla responsabile del Servizio di Segreteria 

Generale Alessandra Coacci.

CCMT - AB6E734 - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2024000002 - Riunione del 30/04/2024



Delibera di Consiglio 

2 di 4

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CAMERALE

BILANCIO DI ESERCIZIO 2023 DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA

MAREMMA E DEL TIRRENO – APPROVAZIONE

Il Presidente invita il Vice Segretario Generale e Dirigente dell’Area I “Gestione Risorse e 

Sistemi” a relazionare in merito alla proposta di Bilancio di esercizio 2023. 

Il Dott. Gennari illustra in modo dettagliato i vari documenti di Bilancio e le voci più 

significative anche mediante la presentazione di slides.

IL CONSIGLIO CAMERALE

- uditi il Presidente ed il Vice Segretario Generale e Dirigente dell’Area I “Gestione Risorse

e Sistemi”;

- richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 20 del 20 dicembre 2022 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione della Camera di Commercio della Maremma e del 

Tirreno per l’anno 2023;

- richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 3 del 26 aprile 2023 con la quale la 

Camera ha approvato un primo aggiornamento del Preventivo economico 2023 ad invarianza 

di risultato d’esercizio;

- vista altresì la deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 25 luglio 2023 con la quale la 

Camera ha provveduto all’approvazione di un secondo aggiornamento del Preventivo 

economico per l’anno 2023;

- richiamata la L. 29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal D.Lgs. 15 febbraio 

2010, n. 23, recante disposizioni sull’ordinamento delle Camere di Commercio Industria 

Artigianato ed Agricoltura;

- visto il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, “Regolamento concernente la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- vista la circolare n. 3622/C 5 febbraio 2009 con la quale il Ministero dello sviluppo 

economico ha trasmesso i risultati dei lavori della commissione ex art. 74 del D.P.R. 2 

novembre 2005, n. 254, che hanno portato all’elaborazione di “principi contabili” specifici 

per le Camere di commercio volti ad agevolare la formazione di indirizzi interpretativi univoci 

allo scopo di uniformare i criteri di redazione dei documenti contabili delle Camere;



Delibera di Consiglio 

3 di 4

- richiamata la Legge 31 dicembre 2009 n. 196 (legge di contabilità e di finanza pubblica), 

nonché il decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91 con il quale vengono dettate regole 

generali di contabilità e di bilancio per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle 

statali;
- ricordato che, a seguito di quanto chiarito dal Ministero dello Sviluppo Economico con nota 

n. 49299 del 24 febbraio 2012, vige anche per le Camere di Commercio l’obbligo di 

uniformarsi a quanto stabilito dal D. Lgs. 91/2011 (Disposizioni recanti attuazione dell’art. 2 

della Legge 31/12/2009, n. 196) riguardante l’armonizzazione dei sistemi contabili delle 

pubbliche amministrazioni, che fissa al 30 aprile di ogni anno il termine per l’approvazione 

del bilancio di esercizio per tutte le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico 

consolidato dello Stato;

- preso atto del decreto 27 marzo 2013 con il quale il Ministero dell'economia e delle finanze, 

in attuazione di quanto previsto dall'art. 16 del citato D. Lgs. 91/2011, fissa i criteri e le 

modalità di predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in 

contabilità civilistica e, quindi, anche delle Camere di commercio;

- vista la circolare n. 13 del 24 marzo 2015 il Ministero dell'economia e delle Finanze ha 

emanato istruzioni in merito a “D.M. 27 marzo 2013 – criteri e modalità di predisposizione 

del budget economico delle amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica – Processo di 

rendicontazione”, nonché la circolare 0050114 del 9 aprile 2015 del Ministero dello Sviluppo 

economico di pari oggetto;

- preso atto della documentazione contabile relativa al Bilancio d'esercizio alla data del 31 

dicembre 2023;

- vista la documentazione relativa al bilancio di esercizio dell’azienda speciale della Camera 

della Maremma e Tirreno Centro Studi e Servizi che costituisce allegato al Bilancio di 

esercizio dell’ente ai sensi dell’art. 66 del DPR 254/2005;

- considerato che la documentazione di bilancio predisposta dalla struttura e in esame nella 

seduta odierna evidenzia un avanzo economico di euro 1.423.437;

- considerato che al conseguimento di tale risultato d’esercizio hanno contribuito in misura 

prevalente i proventi straordinari collegati a plusvalenze patrimoniali e sopravvenienze attive;

- acquisita la relazione del Collegio dei Revisori, predisposta in data 17 aprile 2024, che

esprime parere favorevole all’approvazione del bilancio di esercizio dell’anno 2023;

- dopo ampia discussione;

- a voti unanimi,



Delibera di Consiglio 

4 di 4

D E L I B E R A

di approvare, come da prospetti allegati che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, il Bilancio d'esercizio della Camera di commercio della Maremma e 

del Tirreno per il periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2023, costituito dalla seguente 

documentazione:

a) conto economico (art. 21) redatto in conformità con l’allegato C attraverso il quale viene 

data dimostrazione del risultato economico d’esercizio e della consistenza dei singoli elementi 

reddituali;

b) stato patrimoniale (art. 22) redatto in conformità con l’allegato D attraverso il quale viene 

rappresentata la situazione patrimoniale della camera e la consistenza dei singoli elementi 

patrimoniali;

c) nota integrativa (art. 23);

d) conto economico riclassificato secondo lo schema allegato 1) al DM 27 marzo 2013;

e) prospetti SIOPE dell'entrata ai sensi dell'art, 77-quater, comma 11 DL 25 giugno 2008 n. 

112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 e comma 3, art. 5, DM 27 marzo 2013;

f) rendiconto finanziario ai sensi dell'art. 6 DM 27 marzo 2013, predisposto secondo il 

Principio contabile OIC n. 10;

g) relazione sulla gestione e sui risultati al 31 dicembre 2023 articolata, come suggerito nella 

circolare 50114 del 9 aprile 2015 del Ministero dello Sviluppo economico nelle seguenti 

sezioni: parte prima – il contesto economico istituzionale; parte seconda – missioni, 

programmi e progetti; parte terza – piano degli indicatori e dei risultati attesi (PIRA) redatto 

in conformità alle linee guida generale del DPCM 18 settembre 2012, previsto dal comma 3, 

art. 5 DM 27 marzo 2013;

h) bilancio di esercizio dell’anno 2023 dell’Azienda Speciale camerale Centro Studi e Servizi, 

che costituisce allegato al Bilancio di esercizio della Camera ai sensi dell’art. 66 del DPR 

254/2005.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

(Dott. Pierluigi Giuntoli) (Riccardo Breda)


		2024-05-06T09:07:13+0200
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento


		2024-05-06T09:55:22+0200
	Camera di Commercio 
	BREDA RICCARDO
	Sottoscrizione documento




